



KUPAX01EUS05

**Krajský úřad
Pardubického kraje
odbor životního prostředí a zemědělství
oddělení integrované prevence**

Číslo jednací: KUPA-17135/2025-8
Spisová značka: KUPA-17135/2025 OŽPZ OIP
Vyřizuje: Ing. Evelína Melounová, Ph.D.
Telefon: 466026469
E-mail: evelina.melounova@pardubickykraj.cz

Dle rozdělovníku

Datum: 18.09.2025

ROZHODNUTÍ

Krajský úřad Pardubického kraje (dále jen „příslušný úřad“) v přenesené působnosti podle ust. § 29 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, jako místně příslušný správní orgán podle ust. § 11 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů a jako věcně příslušný úřad podle ust. § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), vydává na základě oznámení, podaného dne 1. 8. 2025 společností NOHO Vojtěchov s.r.o., Pražská třída 839, 500 04 Hradec Králové, IČO 210 17 379 (dále jen „oznamovatel“), podle ust. § 7 odst. 6 zákona rozhodnutí, že záměr

VTE Vojtěchov

nemůže mít významný vliv na životní prostředí a nepodléhá posouzení vlivů na životní prostředí podle zákona.

Odůvodnění:

Příslušný úřad obdržel dne 1. 8. 2025 podle ust. § 6 odst. 1 zákona oznámení záměru „VTE Vojtěchov“, zpracované dle přílohy č. 3 k zákonu.

Oznámení záměru bylo zpracováno oznamovatelem.

Příslušný úřad, po posouzení obsahu oznámení záměru zpracovaného podle přílohy č. 3 k zákonu, dospěl k závěru, že oznámení splňuje všechny náležitosti.

Součástí oznámení byly nepovinné přílohy – hluková studie zpracovaná Ing. Alešem Jiráskou (červen 2025), přírodovědný průzkum zpracovaný Ing. Kateřinou Langer Zímovou a Bc. Vítem Tejrovským (červenec 2025), hodnocení vlivu stavby na krajinný ráz zpracované Ing. Věrou Vitoňovou a Ing. Kateřinou Langer Zímovou (červenec 2025), hodnocení vlivu záměru na okolní porosty na pozemcích určených k plnění funkcí lesa zpracované Ing. Janem Klímou (červen 2025) a dendrologický průzkum dřevin rostoucích mimo les zpracovaný Ing. Kateřinou Královou (srpen 2025).

Příslušný úřad vymezil dotčené územní samosprávné celky podle ust. § 3 písm. d) zákona na obec Vojtěchov, obec Raná, obec Holetín, obec Kladno, obec Pokřikov, obec Krouna, obec Jeníkov,

obec Dědová, obec Ctětín, městys Trhová Kamenice, město Nasavrky, město Hlinsko a Pardubický kraj.

Příslušný úřad vymezil dotčené orgány podle ust. § 3 písm. e) zákona na Obecní úřad Vojtěchov, Městský úřad Hlinsko – odbor životního prostředí, Krajský úřad Pardubického kraje – odbor životního prostředí a zemědělství a Krajskou hygienickou stanici Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště Chrudim.

Příslušný úřad zaslal dne 8. 8. 2025 pod čj. KUPA-17135/2025-2 informaci o oznámení s žádostí o vyjádření dotčeným orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům a zajistil zveřejnění informace o oznámení podle ust. § 16 zákona. Informace o oznámení byla vyvěšena na úřední desce Pardubického kraje dne 8. 8. 2025 a byl podle ust. § 6 odst. 6 zákona stanoven termín 7. 9. 2025 pro možnost veřejnosti, dotčené veřejnosti, dotčených orgánů a dotčených územních samosprávných celků zaslat svá písemná vyjádření k oznámení příslušnému úřadu. Rovněž bylo oznámení záměru zveřejněno v informačním systému EIA na stránkách Ministerstva životního prostředí (<http://www.mzp.cz/EIA>), kód záměru PAK1028.

Příslušný úřad v souladu s ust. § 7 zákona provedl zjišťovací řízení, jehož cílem je zjištění, zda záměr může mít významný vliv na životní prostředí, a zda bude posuzován podle zákona.

Základní údaje o záměru dle ust. § 7 odst. 6 zákona:

Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 zákona:

Záměr „VTE Vojtěchov“ svým charakterem podle přílohy č. 1 k zákonu spadá do kategorie II bodu 7 – Větrné elektrárny s výškou stožáru od 50 m – písm. (b) umístěné v místě, které je k nejbližšímu chráněnému venkovnímu prostoru staveb podle jiného právního předpisu blíže než 1 km od stožáru větrné elektrárny a písm. (d) umístěné v počtu 4 a vyšším.

Umístění a kapacita (rozsah) záměru:

Kraj: Pardubický, okres: Chrudim, obec: Vojtěchov, kat. území: Vojtěchov

Záměr zahrnuje soustavu 5 větrných elektráren o celkovém výkonu až 36 MW v lokalitě východně od obce Vojtěchov. Je navrhováno vybudování VTE o výšce 112–169 m s délkou lopatek 81,0–87,5 m.

Označení VTE	Souřadnice paty VTE	Nadmořská výška paty VTE	Max. výška VTE včetně rotoru	Pozemky parc. č.	Katastrální území
V1	X:-635268, Y:-1091085	567,0 m n. m.	199,5 m	1021	Vojtěchov
V2	X:-635238, Y:-1090478	541,6 m n. m.	219,5 m	459	Vojtěchov
V3	X:-634474, Y:-1090589	532,8 m n. m.	219,5 m	872/2, 866/2	Vojtěchov
V4	X:-634679, Y:-1090099	525,4 m n. m.	249,5 m	662	Vojtěchov
V5	X:-634067, Y:-1090303	516,9 m n. m.	249,5 m	836/42	Vojtěchov

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry:

Jedná se o novostavbu soustavy celkem 5 ks větrných elektráren v obci Vojtěchov. Záměr je umístěn východně od zástavby obce, mimo souvisle zastavěné území. Celkový výkon větrného parku bude až 36 MW.

Větrná elektrárna bude mít podobu věže tvořené ocelovým tubusem, usazeným na betonové základové patce. Na vrcholu tubusu je usazena strojovna (gondola) a rotor se třemi lopatkami.

Každá větrná elektrárna bude podzemní kabelovou přípojkou spojena se spínací stanicí, která je zároveň místem vyvedení výkonu do distribuční sítě.

Přístup pro obsluhu a údržbu větrného parku bude ke všem VTE a spínací stanici po celou dobu životnosti zajištěn po účelových komunikacích, a to po polních cestách. Pro účely výstavby větrných elektráren a dopravy veškerých jejich komponentů budou zřízeny dočasné přístupové komunikace na stavenišť a na příjezdové trase provedeny nezbytné úpravy umožňující dopravu nadrozměrných nákladů na stavbu.

V době oznámení záměru není znám v území ani jeho blízkém okolí žádný další záměr ve fázi přípravy nebo projednávání, který by mohl spolu s předkládaným záměrem způsobovat kumulativní vlivy. V roce 2023 občané obce Krouna v místním referendu podpořili záměr výstavby jedné větrné elektrárny jiného investora na pozemku obce v k. ú. Františky. Záměr je vzdálen přibližně 9 km, nebyl dosud předložen k žádnému formálnímu povolení a není současně známo, že by jeho příprava pokračovala, nepředpokládá se proto vznik významného kumulativního vlivu na složky životního prostředí.

Stručný popis technického a technologického řešení záměru:

Předpokládané typy VTE jsou Vestas V162 6,2–7,2 MW a Enercon E-175 EP5 E1/E2; 6,0–7,0 MW. Tyto elektrárny mají chytré řízení, včetně možnosti omezení hluku a systému bat protection. Mohou být vybaveny technologií vyhřívání lopatek pro zamezení tvorby ledu a jeho odpadávání do okolí. Konkrétní volba dodavatele a odpovídající technologie závisí na několika parametrech, které budou upřesňovány v průběhu přípravných a projekčních prací na základě projednávání se všemi dotčenými subjekty, ekonomické výtežnosti, limitů území a jednání s dodavateli.

Doprava na staveniště

K přístupu stavební techniky na lokalitu budou využívány stávající pozemní komunikace, na které budou navazovat dočasné přístupové cesty v celkové délce cca 1,8 km. Pro transport komponentů větrné elektrárny, které dosahují rozměrů výrazně přesahujících běžné náklady, budou využívány pozemní komunikace v trase, které jsou podrobně prověřeny a optimalizovány z hlediska všech parametrů potřebných pro průjezd vozidel, ale i z hlediska minimalizace zásahů do životního prostředí a stávající infrastruktury. Za tímto účelem byla vypracována studie Road Survey společností Zureck project GmbH, která má s plánováním optimálních tras pro VTE a transporty nadrozměrných nákladů dlouholeté zkušenosti, zároveň dbá na ohleduplnost, šetrnost a minimalizaci zásahů.

Trasa transportu je plánována po dálnici D35, od sjezdu z dálnice na silnici I/34 je pak trasa podrobně prověřena studií Road Survey. Opatření, která mají za cíl umožnit průjezd soupravy, spočívají v úpravách terénu a vegetace nebo demontáži dopravního značení, plotů či jiných zařízení a mobiliáře.

Výstavba a montáž

Staveniště pro každou z větrných elektráren je tvořeno plochou o výměře cca 1 ha. Rozvržení a parametry ploch stavenišť jsou dány výrobcem a slouží k uskladnění lopatek, dílů tubusu, postavení pomocných jeřábů, standardní zařízení stavenišť, ale také plochy pro uskladnění dalších materiálů a mezideponie. Realizace samotné větrné elektrárny trvá přibližně 4 měsíce, od výkopů a vybetonování základů po usazení a montáž všech komponentů. Před kolaudací musí proběhnout tzv. zkušební provoz, který trvá dalších 6 měsíců. Po uplynutí této doby bude staveniště rekultivováno do původního stavu. V podobě zpevněné plochy bude ponechána pouze jeho menší část o výměře do 600 m², která je potřebná pro obsluhu a servis.

Připojení do distribuční sítě

Připojení soustavy VTE do distribuční sítě je navrhováno ve dvou variantách, výsledné řešení bude závislé primárně na podmínkách provozovatele distribuční soustavy. První variantou je připojení

VTE Vojtěchov do distribuční sítě vedené podzemním kabelem z rozvodny v Hlinsku. Trasa o celkové délce cca 5,5 km. Pro realizaci pokládky kabeláže s minimálními možnými dopady na krajinu bude využita metoda bezvýkopové pokládky, tzv. pluhování. V porovnání s běžnými výkopovými pracemi, vyžadující zapískování a postupný zásyp s opakovaným hutněním, je pluhování šetrnější a zároveň rychlejší, tedy i méně omezující a rušivé pro vlastníky pozemků, uživatele půdy, zároveň jde o menší zásah do krajiny.

Trasa přípojky začíná napojením na rozvodnu v Hlinsku, odkud vede severovýchodním směrem podél nadzemního elektrického vedení VVN a využívá tak prostor stávajícího technického zařízení. Po cca 1 km trasa uhýbá východním směrem a kopíruje severní okraj silnice I/34, kde jsou již vedeny podzemní sítě plynovod a vodovod. Následně po cca 2,5 km uhýbá severovýchodním směrem ke spínací stanici. Na spínací stanici jsou napojeny přípojky podzemního kabelového vedení k jednotlivým větrným elektrárnám.

Druhou variantou je připojení VTE Vojtěchov do distribuční sítě prostřednictvím vlastní rozvodné stanice na hladinu VVN. Tato přípojka by mezi spínací stanicí a rozvodnou skříní měla pouze pár stovek metrů, čímž by se výrazně minimalizoval vliv na krajinu.

Provoz

V průběhu provozu větrné elektrárny budou prováděny běžné údržbové a servisní činnosti, jako kontrola mechanických a elektronických částí, mazání pohyblivých součástí, výměna opotřebovaných komponent a monitoring výkonu. Za účelem přístupu pro obsluhu bude využita síť stávajících komunikací v území, případně budou v chybějících úsecích k jednotlivým VTE zřízeny nové účelové komunikace v podobě polních cest. Pro zajištění celoroční sjízdnosti nových úseků cest je uvažováno vybudování krytu vozovky z mechanicky zpevněného kameniva.

Ukončení provozu

Po skončení doby životnosti větrných elektráren bude na základě předchozí dohody s obcí Vojtěchov buď stavba odstraněna a lokality rekultivovány do původního stavu, nebo je možné turbíny nahradit modernější a výkonnější verzí (tzv. repowering) či jejich životnost jiným způsobem prodloužit. Vhodné řešení bude zvoleno s ohledem na budoucí požadavky obce, ale také na dostupné technologie, ekonomické faktory a vývoj společenské a legislativní situace, což jsou faktory, které v tomto časovém horizontu nelze spolehlivě předvídat.

Další možností po skončení doby životnosti větrné elektrárny je ukončení provozu a odstranění stavby. V takovém případě budou věž, turbína a lopatky demontovány a odvezeny k recyklaci. Po demontáži bude pozemek uveden do původního stavu.

Vypořádání obdržených vyjádření:

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, ze dne 8. 9. 2025 pod čj. KUPA-17135/2025-3:

Orgán ochrany ovzduší – Krajský úřad Pardubického kraje vykonávající státní správu na úseku ochrany ovzduší dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění, nemá k předmětné akci připomínky.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře.

Orgán odpadového hospodářství – Krajský úřad Pardubického kraje, jako státní orgán vykonávající státní správu v oblasti odpadového hospodářství (dále jen „krajský úřad“) podle ustanovení § 126 písm. j) zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen „zákon o odpadech“) nemá z hlediska zájmů mu svěřených tímto zákonem proti předloženému záměru námitek.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře.

Prevence závažných havárií – Krajský úřad Pardubického kraje, jako státní orgán na úseku prevence závažných havárií (dále jen „krajský úřad“) podle ustanovení § 43 písm. e) zákona

č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií) nemá z hlediska zájmů mu svěřených tímto zákonem proti předloženému záměru připomínek.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře.

Orgán ochrany přírody – z hlediska zájmů svěřených zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále též „ZOPK“), do působnosti Krajského úřadu Pardubického kraje, orgánu ochrany přírody (dále též „OOP“), tj. územní systém ekologické stability (regionální a nadregionální úroveň), přírodní parky, zvláště chráněná území (přírodní rezervace a památky), evropsky významné lokality, ptačí oblasti a zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů, uvádí OOP k předloženému oznámení a vlastnímu záměru následující:

OOP považuje rozsah, ve kterém bylo oznámení zpracováno, z pohledu kompetencí zákonem o ochraně přírody mu svěřených, za dostatečný.

Realizace záměru (výstavba 5 VTE) je podmíněna:

- souhlasem se zásahem do významného krajinného prvku (VKP) les a vodní tok (§ 4 odst. ZOPK), přičemž je třeba v dalším stupni projektové přípravy přesně vylišit, zda a kde jsou tyto VKP dotýkány (např. křížení stavebních objektů s potoky nebo případný zásah např. při stavbě přípojek do pozemků určených k plnění funkcí lesa); dle předloženého Oznámení nejsou tyto VKP dotčeny v pozicích umístění VTE,
- povolením kácení dřevin rostoucích mimo les (§ 8 odst. 1 ZOPK) dle závěrů Dendrologického průzkumu (datován 2025),
- souhlasem se zásahem do krajinného rázu (§ 12 odst. 2 ZOPK) v návaznosti na Hodnocení vlivu stavby na krajinný ráz (datováno 6. 6. 2025),
- výjimkou ze zákazů u zvláště chráněných druhů (§ 56 odst. 1 ZOPK) – dle Přírodovědného průzkumu VTE Vojtěchov (datován 5. 6. 2025) může být dotčen druh netopýr večerní, k něhož možnému ovlivnění posuzovatel přímo připravil kompenzační opatření a pro který by dle názoru OOP měla být výjimka vydána.

Jednalo by se o nahrazované správní akty dle ZOPK prostřednictvím jednotného environmentálního stanoviska.

Odůvodnění:

Záměr není situován do žádného zvláště chráněného území ani prvku soustavy Natura 2000. Umístění záměru je cca 400 m od hranice CHKO Žďárské vrchy, v níž jsou významné soustředěné krajinářské hodnoty. Je třeba vydat souhlas se zásahem do krajinného rázu.

Provedeným biologickým průzkumem bylo zjištěno, že záměr různým způsobem dotýká hnízdiště a biotopy některých zvláště chráněných druhů, pro které by realizace záměru představovala škodlivý zásah do jejich přirozeného vývoje, případně zničení či poškození jejich stanovišť. Posuzovatel doporučuje vydání výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů pro druh netopýr večerní. Dále je pro záměr vylišeno kácení 23 dřevin, z nichž 18 ks splňuje parametry pro rozhodnutí o povolení kácení dřevin. Na toto kácení naváže jako kompenzační opatření zajištění náhradní výsadby. Také je třeba v dalším stupni přípravy záměru vylišit přesné dotčení při stavbě přípojek nebo při kříženích potoků, zda je třeba vydávat souhlas se zásahem do VKP les či vodní tok.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k tomu, že záměr bude podléhat povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, v následném řízení se namísto správních úkonů stanovených jinými právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí dle ust. § 2 odst. 1 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku

vydá jednotné environmentální stanovisko, jehož součástí bude povolení ke kácení dřevin (podle ust. § 8 odst. 1 zákona o ochraně přírody), výjimka ze zákazů u památných stromů a zvláště chráněných druhů (podle ust. § 56 dost. 1 zákona o ochraně přírody) a souhlas se zásahem do krajinného rázu (podle ust. § 12 odst. 2 zákona o ochraně přírody). Všechny uvedené požadavky se týkají následného řízení, tedy žádosti o JES. Příslušný úřad přihlédl při hodnocení ke skutečnosti, že OOP považuje rozsah, ve kterém bylo oznámení zpracováno, z pohledu kompetencí zákonem o ochraně přírody mu svěřených, pro potřeby zjišťovacího řízení, za dostatečné.

Orgán ochrany zemědělského půdního fondu – Krajský úřad Pardubického kraje, jako orgán ochrany zemědělského půdního fondu podle ustanovení § 17a písm. h) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu (dále jen „zákon o ZPF“) považuje záměr z pohledu vlivů na zemědělský půdní fond za akceptovatelný.

Z hlediska minimalizace negativního vlivu na zemědělský půdní fond je preferované umístění rozvodny ve variantě B. Důvodem je především umístění na půdách nižší třídy ochrany a také blízkost stávající komunikace.

V žádosti o souhlas s odnětím (součást žádosti o jednotné environmentální stanovisko) je třeba náležitě odůvodnit nezbytnost odnětí včetně zvážení alternativ umístění (§ 7 odst. 2 zákona o ZPF), převahu jiného veřejného zájmu nad veřejným zájmem zemědělského půdního fondu na půdách II. třídy ochrany (§ 4 odst. 3 zákona o ZPF) a nutnost dočasného odnětí pro komunikace v případech, kdy jsou (či budou) ve stejných místech i trvalé komunikace. Další povinné přílohy žádosti jsou uvedeny v § 9 odst. 6 zákona o ZPF a vyhlášce č. 271/2019 Sb. o stanovení postupů k zajištění ochrany zemědělského půdního fondu (především § 11–16).

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k tomu, že záměr bude podléhat povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, v následném řízení se namísto správních úkonů stanovených jinými právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí dle ust. § 2 odst. 1 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku vydá jednotné environmentální stanovisko, jehož součástí bude souhlas s odnětím půdy ze ZPF (podle ust. § 9 zákona č. 334/1992 Sb.). Příslušný úřad doporučuje oznamovateli, aby v další fázi přípravy záměru respektoval doporučení příslušného orgánu ZPF, a preferoval umístění rozvodny ve variantě B.

Vodoprávní úřad – navrhovaný záměr se nedotýká zájmů chráněných dle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“), v kompetenci krajského úřadu dle § 107 odst. 1 tohoto zákona.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře.

Orgán státní správy lesů – z hlediska zákona o lesích č. 289/1995 Sb. a zájmů chráněných podle téhož zákona předložený záměr představuje z pohledu lesního hospodářství a státní správy lesů přímé dotčení pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL). Požadavky na zábor pozemků určených k plnění funkcí lesa v důsledku realizace záměru jsou uvedeny v dokumentu „Hodnocení vlivu záměru na okolní porosty na pozemcích určených k plnění funkcí lesa“ kap. „2. 1. Pozemky dotčené zábořem v rámci hodnoceného investičního záměru ve vztahu k PUPFL“. V textu kapitoly je uvedeno, že pozemky určené k plnění funkcí lesa nebudou instalací VE dotčeny trvalým ani dočasným zábořem PUPFL a jediný případ, kdy záměr vstupuje na pozemky určené k plnění funkcí lesa, je dočasný zábor v trase vedení přípojky k soustavě větrných elektráren, kdy bude podzemní vedení instalováno na parcely se skutečným využitím pozemku: plynovod. Pokud bude zvolena tato varianta připojení soustavy VE k síti, budou po dobu instalace vedení pozemky dočasně odňaty z PUPFL, ke smýcení dřevin nedojde. Záměrem bude dále dotčeno pásmo do 30 m od okraje lesa.

K dokumentaci předložené krajskému úřadu k posouzení nemáme zásadní připomínky. Z hlediska ochrany PUPFL však upozorňujeme, že je třeba (nejpozději v dalších stupních projednávání záměru) doplnit a předložit orgánu státní správy lesů plán rekultivace pro dočasně odnímané lesní

pozemky, předpokládaný rozsah dočasného odnětí a další povinné náležitosti vyhlášky č. 77/1996 Sb., o náležitostech žádosti o odnětí nebo omezení a podrobnostech o ochraně pozemků určených k plnění funkcí lesa, dále minimalizovat a vyhodnotit zásahy v ochranném pásmu lesa 30 m od okraje lesa pro zvolenou variantu řešení realizace záměru.

Vydání stanoviska k záměru, kterým mají být přímo dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa do 1 ha výměry nebo kterým má být dotčeno ochranného pásma lesa do 30 m od okraje lesa, je v kompetenci místně příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou působností.

Jednalo by se o nahrazovaný správní akt dle zákona o lesích prostřednictvím jednotného environmentálního stanoviska.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k tomu, že záměr bude podléhat povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, v následném řízení se namísto správních úkonů stanovených jinými právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí dle ust. § 2 odst. 1 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku vydá jednotné environmentální stanovisko, jehož součástí bude souhlas s dotčením pozemků PUPFL (podle ust. § 14 odst. 2 lesního zákona) a odnětí pozemků z PUPFL (podle ust. § 16 lesního zákona). Všechny uvedené požadavky se týkají následného řízení, tedy žádosti o JES. Pro získání ucelené představy oznamovatele, jaké povinnosti a požadavky se budou týkat řádného posouzení záměru z pohledu ochrany pozemků určených k plnění funkcí lesa, příslušný úřad sumarizoval požadavky orgánu státní správy lesů do odůvodnění tohoto rozhodnutí.

Orgán jednotného environmentálního stanoviska – z hlediska zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku (dále jen „ZJES“), bude záměr povolován podle stavebního zákona, a proto je k záměru nutné vydání JES namísto těchto správních úkonů:

1. Souhlas s dotčením pozemků PUPFL (§ 14 odst. 2 zákon č. 289/1995 Sb.)
2. Odnětí pozemků z PUPFL (§ 16 zákon č. 289/1995 Sb.)
3. Souhlas s odnětím půdy ze ZPF (§ 9 zákon č. 334/1992 Sb.)
4. Souhlas se zásahem do významného krajinného prvku (§ 4 odst. 2 zákon č. 114/1992 Sb.)
5. Souhlas se zásahem do krajinného rázu (§ 12 odst. 2 zákon č. 114/1992 Sb.)
6. Výjimky ze zákazů u památných stromů a zvláště chráněných druhů (§ 56 odst. 1 zákon č. 114/1992 Sb.)
7. Povolení kácení (§ 8 odst. 1 zákon č. 114/1992 Sb.).

Příslušným úřadem k vydání JES je podle § 14 odst. 1 písm. a) bod 9 ZJES Krajský úřad Pardubického kraje. Vyhodnocení všech nahrazovaných správních úkonů nelze z předloženého oznámení určit. Doporučujeme definitivní podobu a rozsah žádosti o JES před jejím podáním konzultovat podle ust. § 9 ZJES na příslušném úřadě.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k tomu, že záměr bude podléhat povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, v následném řízení se namísto správních úkonů stanovených jinými právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí dle ust. § 2 odst. 1 ZJES vydá jednotné environmentální stanovisko, jehož součástí bude povolení ke kácení dřevin (podle ust. § 8 odst. 1 zákona o ochraně přírody), výjimka ze zákazů u památných stromů a zvláště chráněných druhů (podle ust. § 56 odst. 1 zákona o ochraně přírody), souhlas se zásahem do krajinného rázu (podle ust. § 12 odst. 2 zákona o ochraně přírody), souhlas s odnětím půdy ze ZPF (podle ust. § 9 zákona o OZPF), souhlas s dotčením pozemků PUPFL (podle ust. § 14 odst. 2 lesního zákona) a odnětí pozemků z PUPFL (podle ust. § 16 lesního zákona). Doporučujeme definitivní podobu a rozsah žádosti o JES před jejím podáním konzultovat dle ust. § 9 ZJES na příslušném úřadě.

Odpadové hospodářství – sdělení dle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, v platném znění: V předloženém záměru je v souvislosti s odpady používán pojem „likvidován“, dle zákona o odpadech je odpad využíván nebo odstraňován.

V přehledu odpadů není uvedeno množství vznikajících odpadů, požadují minimálně u zemin uvést jejich předpokládané množství.

Hodnocení příslušného úřadu – příslušný úřad považuje rozsah, ve kterém bylo oznámení zpracováno za dostatečný. Jedná se o připomínku formálního charakteru a upozornění na zákonné povinnosti. Oznamovatel má povinnost v dalších fázích přípravy precizovat informace o vzniku odpadů a nakládání s nimi v souladu s hierarchií odpadového hospodářství.

Vodní hospodářství – vyjádření dle ust. § 18 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v platném znění: Bez připomínek.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře.

Ochrana zemědělského půdního fondu – sdělení dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění: Realizací záměru budou dotčeny pozemky náležející do zemědělského půdního fondu, přičemž odňaty mají být i části pozemků zařazené do I. a II. třídy ochrany zemědělského půdního fondu. Předložená dokumentace však neobsahuje vyhodnocení a návrh alternativ dle ustanovení § 7 odst. 1 a 2 zákona o ochraně ZPF. Rovněž chybí prokázání převahy veřejného zájmu na výstavbě VTE nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu.

Přesto, že projektová dokumentace připouští vzhledem k charakteru a předpokládané životnosti navrhované stavby VTE pouze její dočasnost (s možností následné rekultivace dotčených pozemků), je ve prospěch záměru požadováno provést trvalé odnětí zemědělské půdy ze ZPF.

Dále chybí údaje o případném záboru ZPF pro variantní řešení výstavby nových rozvodů A, nebo B v katastrálním území Vojtěchov.

Z hlediska ochrany ZPF považujeme za nevyhovující návrh tras přípojek VN k věžím V3, V4 a V5, nerespektující/nekopírující trasy navržených přístupových komunikací. Stejně tak návrh tras přípojky VN v úseku mezi rozvodnou Hlinsko a místní částí Čertovina.

Za vhodné považujeme zpracovat vyhodnocení vlivu záměru na zemědělský půdní fond z hlediska jeho zemědělského využití.

Přístupová komunikace k věži V4 je navržena jako souběžná s polní cestou podél Kotelského potoka, již schválenou v rámci KPÚ, resp. PSZ.

Hodnocení příslušného úřadu – plochy určené pro umístění věží větrných elektráren (VTE) a spínací stanice budou ze zemědělského půdního fondu (ZPF) vyjmuty trvale. Výběr lokalit byl proveden s ohledem na minimalizaci záboru produkčně hodnotných půd – stavby se nacházejí na půdách zařazených do tříd ochrany II až IV. Naopak plochy určené pro staveniště, příjezdové komunikace a další manipulační prostory, které budou využity během výstavby a nacházejí se na ZPF včetně půd I. třídy ochrany, budou vyjmuty pouze dočasně. Po ukončení stavebních prací budou tyto plochy uvedeny do původního stavu. Příslušný úřad považuje rozsah, ve kterém bylo oznámení zpracováno za dostatečný. Vzhledem k tomu, že záměr bude podléhat povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, v následném řízení se namísto správních úkonů stanovených jinými právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí dle ust. § 2 odst. 1 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku vydá jednotné environmentální stanovisko, jehož součástí bude souhlas s odnětím půdy ze ZPF (podle ust. § 9 zákona č. 334/1992 Sb.). Doporučujeme definitivní podobu a rozsah žádosti o JES,

vzhledem k požadavkům orgánů ZPF, před jejím podáním konzultovat dle ust. § 9 ZJES na příslušném úřadě.

Ochrana přírody – sdělení dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů: Orgán ochrany přírody při posuzování předloženého záměru vycházel ze Studie potenciálního vlivu výškových staveb a větrných elektráren na krajinný ráz území Pardubického kraje (dále jen Studie). V Hodnocení vlivu stavby na krajinný ráz je mimo jiné uvedeno, že výstavba navrhovaného záměru „VTE Vojtěchov“ bude mít značný vliv na krajinný ráz, přičemž z hlediska jeho estetických kvalit lze tento vliv hodnotit jako přijatelný na hranici únosnosti. Podle Studie je záměr z hlediska územní ochrany krajinného rázu umístěn do plochy se zvýšenou estetickou a přírodní hodnotou. V těchto plochách v souladu se Studií, s bodem 8.4 Stanovení podmínek pro výstavbu výškových staveb technicistního charakteru, není doporučeno umísťovat větrné elektrárny. Podle kapitoly 6.3 Charakteristika oblastí krajinného rázu Pardubického kraje – 13/03 Českomoravská vrchovina – KC Skutečsko, budou dotčeny ochranné podmínky konkrétně bod – zamezit výstavbě větrných elektráren, u kterých hrozí uplatnění v prostorech Františky-Martinice, CHKO Žďárské vrchy, CHKO Železné hory, Prosetín. Dotčení tohoto bodu je v Hodnocení vlivu stavby na krajinný ráz uvedeno, ale není v dokumentu dále odůvodněno. Požadujeme doplnit posouzení vlivu záměru na krajinný ráz podle ust. § 12 zákona o ochraně přírody.

Orgán ochrany přírody dále požaduje posouzení vlivu provozu VTE Vojtěchov na volně žijící živočichy, na možné negativní ovlivnění prvků ÚSES a tím i případné negativní ovlivnění jejich migrace. Dále je nutné zhodnotit možné negativní dopady na přilehlé významné krajinné prvky.

K navrhovanému kácení dřevin rostoucích mimo les, nebo jejich ořezu požadujeme prověřit varianty vedení přístupových komunikací tak, aby byl počet zásahů do dřevin a počet dřevin ke skácení minimalizován. Požadujeme doplnit dendrologický posudek a návrh náhradní výsadby.

Hodnocení příslušného úřadu – z hlediska vlivu záměru na krajinný ráz byly na základě zpracovaného posouzení možné zásahy a jejich významnost vyhodnoceny takto – 1. silný až středně silný zásah do přírodní charakteristiky, a to z důvodu, že plánovaný záměr, konkrétně VTE 5, se nachází v blízkosti lesa, nikoli však v jeho ochranném pásmu, 2. žádný až slabý zásah do kulturní a historické charakteristiky – nemovitě kulturní památky v dotčené krajinné oblasti nebudou záměrem přímo dotčeny, budou minimálně dotčeny vizuálně, harmonický vztah zástavby a přírodního rámce v území zůstane zachován, 3. silný zásah do vizuální a estetické charakteristiky - Z mapy viditelnosti vyplývá, že větrné elektrárny budou tvořit výrazný, obtížně přehlédnutelný vizuální element, a to i v rámci širšího krajinného prostoru. Nicméně, díky vysokému podílu vzrostlé zeleně se alespoň částečně snižuje vliv záměru do vizuální a estetické charakteristiky. Dále byl vyhodnocen soulad záměru s podmínkami, uvedenými ve studii potenciálního vlivu výškových staveb a větrných elektráren na krajinný ráz území Pardubického kraje Bukáček a kol. zpracovatelů 10/2007 – Ochranné podmínky ObKR 13/03 - Českomoravská vrchovina–KC Skutečsko. Příslušný úřad považuje rozsah, ve kterém bylo oznámení zpracováno za dostatečný. Kvalitativní a kvantitativní rozsah studií úřad vyhodnotil jako akceptovatelný. Dotčené orgány, hájící zájmy v oblasti ochrany životního prostředí, nevznesly námitky vůči závěrům předložených odborných studií. Vzhledem k tomu, že záměr bude podléhat povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, v následném řízení se namísto správních úkonů stanovených jinými právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí dle ust. § 2 odst. 1 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku vydá jednotné environmentální stanovisko, jehož součástí bude souhlas se zásahem do významného krajinného prvku (§ 4 odst. 2 zákon č. 114/1992 Sb.), souhlas se zásahem do krajinného rázu (§ 12 odst. 2 zákon č. 114/1992 Sb.), výjimky ze zákazů u památných stromů a zvláště chráněných druhů (§ 56 odst. 1 zákon č. 114/1992 Sb.), povolení kácení (§ 8 odst. 1 zákon č. 114/1992 Sb.), doporučujeme definitivní podobu a rozsah žádosti o JES, vzhledem k požadavkům OOP, před jejím podáním konzultovat dle ust. § 9 ZJES na příslušném úřadě.

Státní správa lesů – sdělení dle § 48 odst. 3 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších zákonů (dále jen „lesní zákon“): K akci nemáme námitek.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře.

Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích (dále jen „KHS“), ze dne 2. 9. 2025 pod čj. KHSPA 20144/2025/HOK-CR:

S předloženým oznámením záměru „VTE Vojtěchov“ KHS souhlasí. S ohledem na možné obavy části dotčené veřejnosti, že provozováním parku větrných elektráren může docházet k ovlivňování obyvatel v okolí vlivy působícími na jejich zdraví, KHS považuje za žádoucí posuzovat předložený záměr dle zákona č. 100/2001 Sb. kompletně, především je pak nutné zpracovat hodnocení vlivu na veřejné zdraví autorizovanou osobou.

Hodnocení příslušného úřadu – součástí oznámení byla hluková studie zpracovaná Ing. Alešem Jiráskou (červen 2025). S ohledem na nejistoty hlukových studií a potřebu prověření výsledků výpočtu je třeba po instalaci větrných elektráren ve zkušebním provozu provedení měření hlukosti, na základě kterého bude stanoven režim provozu větrných elektráren tak, aby nedocházelo k překračování hygienického limitu pro dobu denní a noční. Příslušný úřad považuje rozsah, ve kterém bylo oznámení zpracováno za dostatečný. Zároveň KHS nezpochybnila kvalitativní ani kvantitativní zpracování oznámení. Příslušný úřad ve stanovené lhůtě neobdržel k oznámení záměru žádná nesouhlasná vyjádření veřejnosti ani dotčené veřejnosti.

Obec Krouna, ze dne 3. 9. 2025 pod čj. 01096/25:

Obec Krouna po prostudování zveřejněného oznámení záměru VTE Vojtěchov sděluje: Domníváme se, že záměr VTE Vojtěchov významně neovlivní stav životního prostředí v dotčeném území, a proto není nutné posoudit záměr podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře.

Příslušný úřad ve stanovené lhůtě neobdržel žádná vyjádření veřejnosti ani dotčené veřejnosti.

Příslušný úřad v průběhu zjišťovacího řízení vlivů záměru na životní prostředí přezkoumal podklady poskytnuté oznamovatelem v oznámení záměru, zpracovaném v rozsahu přílohy č. 3 k zákonu a zvážil, zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí a obyvatelstvo.

Použil přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr a příslušné zájmové území, na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí, tj. kritéria dle přílohy č. 2 k zákonu a informace obsažené v bodě D.4 přílohy č. 3 k tomuto zákonu.

I. Charakteristika záměru

Větrný park Vojtěchov je navržen jako soustava 5 ks větrných elektráren (VTE). Ty jsou umístěny východně od obce Vojtěchov. Výška věží je uvažována 112–169 m s lopatkami délky 81,0–87,5 m.

VTE budou napojeny podzemním kabelem na spínací stanici, odkud povede kabelová přípojka do elektrické distribuční sítě, uvažovány jsou dvě varianty připojení. První varianta je vedena cca 5,5 km dlouhou trasou na rozvodnu v Hlinsku. Přípojka povede v koridoru stávajícího nadzemního vedení a podél stávajícího podzemního vedení plynovodu a vodovodu, aby byl minimalizován zásah do krajiny. Druhou variantou je napojení na vlastní rozvodnou stanici v lokalitě a připojení k vedení VVN. K uložení kabelů bude použita bezvýkopová technologie pluhování. Přístup k věžím bude zajištěn z části po stávajících cestách, na které navážou nově doplněné úseky cest, aby byl zajištěn příjezd pro obsluhu a údržbu po celou dobu provozu.

Výstavba bude vyžadovat transport komponentů nadrozměrnou přepravou. Studií zohledňující potřebné parametry byla naplánována optimální trasa využívající stávající silnice, příjezd k jednotlivým stavenišťům je pak naplánován po polních cestách a nově zřízených dočasných přístupových cestách, které si vyžádají zábor půdy a také kácení či ořez dřevin. Pro stavbu a montáž VTE bude zřízeno staveniště dostatečných rozměrů, aby umožnilo uskladnění všech

komponent a postavení jeřábu, tyto plochy budou po dokončení stavby uvedeny do původního stavu.

V průběhu výstavby bude využívána užitková voda, která bude dovezena na staveniště cisternou. Hlavní využití užitkové vody bude ve fázi betonování základové patky ke klopení. Voda k výrobě betonové směsi nebude na místo stavby dopravována, hotová betonová směs bude dovezena míchacími vozy na stavbu. Pitná voda pro potřeby personálu na stavbě bude dovážena v mobilním kontejneru nebo balená.

Elektřina potřebná pro provoz zařízení při výstavbě bude dodávána elektrocentrálou, dovezenou na místo stavby. Po dokončení bude VTE připojena do distribuční sítě a elektřina potřebná ve fázi provozu bude k dispozici na místě.

Pohonné hmoty potřebné k provozu vozidel a strojů při výstavbě budou čerpány mimo místo stavby. Ve fázi provozu VTE budou pohonné hmoty spotřebovávány pouze vozidly obsluhy.

Ve fázi výstavby budou k přístupu stavební techniky na lokalitu využívány stávající pozemní komunikace. Na ně budou navazovat dočasně vybudované přístupové cesty v celkové délce cca 2,5 km. Pro transport komponentů větrné elektrárny, které dosahují rozměrů výrazně přesahující běžné náklady, budou využívány pozemní komunikace v trase, která je podrobně prověřena a optimalizována z hlediska všech parametrů potřebných pro průjezd vozidel, ale i z hlediska minimalizace zásahů do životního prostředí a stávající infrastruktury. Opatření, která mají za cíl umožnit průjezd soupravy, spočívají v úpravách terénu a vegetace nebo demontáži dopravního značení, plotů či jiných zařízení a mobiliáře.

Ve fázi provozu bude pro přístup za účelem obsluhy a údržby využívána síť stávajících komunikací v území, případně budou v chybějících úsecích k jednotlivým VTE zřízeny nové účelové komunikace v podobě polních cest.

II. Umístění záměru

Území má podobu venkovské kulturní krajiny. Všechny lokality VTE 1 až VTE 5 jsou umístěny na orné půdě, pravidelně intenzivně obdělávané. Aktuálně se zde nachází porosty obilovin a řepky nebo orná půda připravené k dalšímu osetí. Na lokality místy navazují trvalé travní porosty, pravidelně sekané. Výstavbou větrných elektráren budou tedy ovlivněny plochy, které jsou součástí zemědělského půdního fondu (ZPF). Plochy, na kterých budou umístěny stavby věží VTE a spínací stanice, budou ze ZPF vyjmuty trvale. Staveniště, příjezdové cesty a další manipulační plochy, které budou potřebné pro výstavbu VTE a nachází se na ZPF, budou vyjmuty dočasně a po dokončení stavby budou uvedeny do původního stavu. Předpokládaný rozsah dočasného vynětí půdy ze ZPF je 6,548 ha na půdách I. až V. třídy ochrany. Trvale bude ze ZPF vyjmuta 0,35 ha půdy II. až IV. třídy ochrany.

Na pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL) záměr vstupuje pouze v jednom případě, kterým je dočasný zábor v trase vedení přípojky k soustavě větrných elektráren. Jedná se o plochu klasifikovanou v LHP/LHO jako bezlesí – PE produktovody a elektrovody se skutečným využitím pozemku: plynovod. Pokud bude zvolena tato varianta připojení soustavy VTE k síti, budou po dobu instalace vedení pozemky dočasně odňaty z PUPFL. Dotčená plocha je bez porostu dřevin, pouze v jižním okraji jsou plošně malé bioskupiny. Uvedené dřeviny nebude nutné odstranit. Dále bude PUPFL okrajově dotčen v okolí plánovaného umístění V5, kdy přesah rotoru zasahuje nad lesní pozemky. Lopatky VTE se budou nacházet nad stromy, ale nebudou s nimi v přímém konfliktu.

Posuzovaná lokalita neleží v žádném zvláště chráněném území, v národním parku nebo chráněné krajinné oblasti. V posuzovaném území nejsou vyhlášeny žádné národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památky nebo přírodní památky. Záměr není součástí přírodního parku.

Záměr ani jeho nejbližší okolí není situován na poddolovaná území, chráněná ložisková území, dobývací prostory ani ložiska nerostných surovin či jejich ochranná pásma.

Plánovaný záměr přímo ani nepřímo neovlivní žádné architektonické či jiné stávající kulturní památky.

Možnost přeshraničních vlivů záměru je vyloučena s ohledem na jeho typ, velikost a umístění.

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí

1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví:

S ohledem na existující zkušenosti s identickými záměry lze konstatovat, že není známa žádná skutečnost, která by signalizovala možná zdravotní rizika.

Zastupitelstvo obce Vojtěchov rozhodlo podpisem Dohody o společném záměru, spolupracovat s investorem NOHO Vojtěchov s.r.o. na využití svého území k výrobě čisté energie. Postup obce je plně v souladu se závazným výsledkem místního referenda o výstavbě větrných elektráren, kde místní občané vyjádřili projektu souhlas. Souhlas se záměrem výstavby větrného parku v obci Vojtěchov podepsaly zástupci okolních obcí Jeníkov, Kladno, Pokřikov, Kladno, Raná a Krouna.

Pro posuzovaný záměr je podstatné, že jím vyvolané změny hlukové situace jsou z hlediska zdravotního rizika málo významné. Realizací záměru tedy nedojde k významnému zhoršení zdravotních rizik hluku pro obyvatele okolní obytné zástavby.

Součástí oznámení je nepovinná příloha, Hluková studie zpracovaná Ing. Alešem Jiráskou v červnu 2025. Závěry studie jsou takové, že očekávané ekvivalentní hladiny akustického tlaku $A_{L_{Aeq,T}}$ ve výpočtových bodech reprezentujících nejbližší obytnou zástavbu nepřekračují hygienické limity hluku stacionárních zdrojů v chráněném venkovním prostoru staveb pro denní i noční dobu za minimálních předpokladů:

- pro denní dobu bez omezení výkonu VTE – stav 1, 3
- pro noční dobu s omezením výkonu VTE 3 (P3) na operační mod OM-NR-04-0 LWA = 103,0 dB a VTE 2 (P2) a 4 (P4) na operační mód OM-NR-02-0 LWA = 104,5 dB – stav 2, 4

Případné nastavení ovládacího softwaru pro omezení výkonu VTE a směru větru je vhodné provést až po zkušebním měření hluku po instalaci VTE. Pohltivost reálného terénu oproti ideálně odrazivému terénu (bez lesního porostu) je o cca 1–1,5 dB vyšší, nelze tedy vyloučit, že VTE by bylo možné provozovat bez omezení výkonu.

K přesnému zjištění ekvivalentní hladiny akustického tlaku $A_{L_{Aeq,T}}$ je možné provést zkušební měření hluku po instalaci VTE, bude-li to možné, v obci Pokřikov u čp. 66, příp. 89, resp. vypočítat z měření v referenčním místě u VTE.

Společnost Enercon GmbH úspěšně provozuje větrnou elektrárnu typu Enercon E175 EP5 E1 s výkonem 6,0 MW. Tato technologie je v reálném provozu ověřená a nasazena na řadě lokalit v Evropě. Na základě provozních zkušeností a vývoje v oblasti výkonové optimalizace byla tato turbína dále inovována osazením výkonnějšího generátoru, čímž vznikla varianta Enercon E175 EP5 E2 s výkonem 7,0 MW. Ta zachovává základní konstrukční charakteristiky osvědčeného typu E1, ale lépe využívá potenciál turbíny v lokalitách s příznivými větrnými podmínkami. Pro lokalitu Vojtěchov je typ E175 EP5 E2 vhodný zejména vzhledem k častému výskytu fénového jevu, který umožňuje efektivně využít vyšší instalovaný výkon. Očekávané hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku $L_{Aeq,8h}$ pro denní dobu se u této varianty pohybují v rozmezí 32,5 až 41,0 dB, což je jen o 0,1 dB více než u verze E1. To potvrzuje, že zvýšení elektrického výkonu nemá zásadní dopad na akustické parametry. Aktuálně probíhá sběr a validace dat k provozu varianty E2 v různých režimech, včetně redukovaných akustických módů. Do doby výstavby budou k dispozici kompletní akustické charakteristiky a režimy řízení hluku pro typ E2 a bude je možné plně využít i pro validaci současného posudku pro projekt v lokalitě Vojtěchov.

Během provozu nebude záměr produkovat žádné emise a jejich množství vyprodukované během výstavby bude vzhledem k hygienickým limitům zanedbatelné.

2. Vlivy na ovzduší a klima:

Realizací záměru nedojde ke vnesení žádného významnějšího bodového, plošného či liniového zdroje znečištění ovzduší, a to ve fázi výstavby i ve fázi provozu záměru.

Navrhovaná „bezemisní“ výroba elektrické energie využívající sílu větru podporuje zvyšování podílu obnovitelných zdrojů v energetickém mixu, což je v souladu s principy udržitelného rozvoje. Tento přístup napomáhá omezit potřebu další výstavby zařízení na výrobu energie z fosilních paliv, která bývají spojena s výrazně většími negativními dopady na životní prostředí.

3. Vlivy na povrchové a podzemní vody:

Vlivem provozu VTE nebudou vznikat žádné splaškové či technologické odpadní vody ani znečištěné vody dešťové. Vlivem realizace záměru nebudou vznikat žádné technologické odpadní vody. Nebude docházet k žádnému hospodaření s povrchovými ani podzemními vodami.

Dešťová voda bude zasakována. Veškerá potřeba vody (pitné či užitkové) vyvolaná výstavbou, bude kryta dovozem.

4. Vlivy na půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje:

Výstavbou větrných elektráren budou ovlivněny plochy, které jsou součástí zemědělského půdního fondu (ZPF). Plochy, na kterých budou umístěny stavby věží VTE a spínací stanice, budou ze ZPF vyjmuty trvale. Lokality byly zvoleny i s ohledem na to, aby nedocházelo k záboru produkčně cenných půd, a nachází se na půdách s třídou ochrany II–IV. Trvalé obslužné cesty budou vedeny tak, aby maximálně využily stávající cestní síť, návrh nových úseků cest je situován v koordinaci se schváleným Plánem společných zařízení v rámci komplexních pozemkových úprav. Staveniště, příjezdové cesty a další manipulační plochy, které budou potřebné pro výstavbu VTE a nachází se na ZPF, budou vyjmuty dočasně a po dokončení stavby budou uvedeny do původního stavu. Odnětí půdy ze ZPF bude řešeno v následném řízení (vydání JES).

Jako nepovinná příloha oznámení bylo předloženo Hodnocení vlivu záměru na okolní porosty na pozemcích určených k plnění funkcí lesa zpracované Ing. Janem Klímou (červen 2025).

Věže větrných elektráren ani jejich staveniště nejsou umístěny na pozemcích určených k plnění funkcí lesa (PUPFL). Průmět rotoru přesahuje na PUPFL pouze u jediného případu, a to u hodnocené VTE 5 s patou věže na p. č. 836/42 k. ú. Vojtěchov u Hlinska. Z posouzení možných vlivů při instalaci a provozu větrné elektrárny na lesní porosty, lze označit případné negativní vlivy jako domnělé. Nejnížší bod rotoru v dolní úvratí bude ve výšce nejméně 74,5 m nad zemí a nejkratší šikmá vzdálenost, v níž se budou pohybovat lopatky, bude od vrcholů korun mýtně zralých stromů vzdálena minimálně 62,5 m (zohledněna je výška stromů při hypotetickém dosažení 1. relativní výškové bonity smrku ztepilého, konkrétně výška stromu 35 m). S odstupem paty VTE od hranice PUPFL, která se nachází mimo ochranné pásmo lesa je zjevné, že nebude při instalaci a provozu VTE docházet ke kontaktům zařízení s porosty dřevin a nedojde k omezení hospodářského využití lesa.

Záměr však vstupuje na PUPFL v případě dočasného záboru v trase vedení přípojky k soustavě větrných elektráren, kdy bude podzemní vedení instalováno na parcely se skutečným využitím pozemku: plynovod. Pokud bude zvolena tato varianta připojení soustavy VTE k síti, budou po dobu instalace vedení pozemky dočasně odňaty z PUPFL, ke smýcení dřevin nedojde. Záměrem bude dále dotčeno pásmo do 30 m od okraje lesa. Otázka dotčení pozemků PUPFL a odnětí pozemků z PUPFL bude řešeno v následném řízení (vydání JES).

Realizací záměru nedojde k ovlivnění horninového prostředí.

5. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy:

Možný vliv na životní prostředí se předpokládá v několika oblastech, z nichž míra významnosti zásahu se pro každou z posouzených složek liší. Zároveň byla v průběhu přípravy záměru přijata taková opatření k optimalizaci záměru, aby byla míra zásahu na všechny potenciálně dotčené složky životního prostředí minimální. Konkrétně byla věnována pozornost následujícím potenciálně ovlivněným oblastem – vliv na krajinný ráz, zábor půdy zemědělského půdního fondu, zásah do dřevin rostoucích mimo les, zásah do biotopu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů a vliv na územní systém ekologické stability.

Součástí předloženého záměru byl přírodovědný průzkum zpracovaný Ing. Kateřinou Langer Zímovou a Bc. Vítem Tejrovským (červenec 2025).

Pro zjištění flory a fauny žijící v zájmovém území a vyhodnocení, jaké druhy by mohly být záměrem ovlivněny, byl proveden základní přírodovědný průzkum rostlin a obratlovců. Botanický průzkum byl zaměřen na konkrétní lokality možné výstavby VTE včetně trasy přípojky, rozvodné stanice, příjezdů a stavenišť. Zoologický průzkum pak i v širším ovlivnitelném území. Zvláštní důraz byl kladen na zjištění zvláště chráněných druhů a druhů ve vazbě na soustavu Natura 2000.

Lokalita záměru (VTE 1–5) se nachází na intenzivně obdělávané zemědělské půdě bez výskytu zvláště chráněných druhů rostlin či významných přírodních biotopů. Výskyt chráněných druhů živočichů (např. ropucha obecná, slepýš křehký, netopýři, ptáci) byl zaznamenán pouze mimo přímé lokality výstavby, s výjimkou netopýra večerního u VTE 5, kde byla navržena opatření ke snížení rizika. Trasa komunikací a kabelového vedení nezasahuje do žádných významných biotopů, a díky plánovanému protlaku kabelu nedojde k jejich narušení. Celkově lze vliv záměru na chráněné druhy a přírodní prostředí hodnotit jako minimální až nulový.

6. Vlivy na významné krajinné prvky, územní systém ekologické stability, dřeviny a památné stromy:

Územním plánem obce Vojtěchov je v blízkosti záměru vymezeno několik prvků ÚSES lokální úrovně. V blízkosti V1 je stávající biocentrum LBC 2 “V Břenkách”, které nebude nijak dotčeno. Navrhovaný biokoridor LBK 2 “Kotelský potok II” bude křížen trasou podzemního kabelového vedení, které bude provedeno hlubokým protlakem pod vodním tokem, aby nedošlo k narušení biokoridoru.

Do navrhovaného lokálního biokoridoru LBK 5 “Velká louka” částečně zasahuje průmět lopatek rotoru V5, tímto dotčením nebude však biokoridor negativně ovlivněn vzhledem k výšce rotoru nad terénem, která je 74,5 m v místě dolní úvrati lopatky. Zároveň je zpřesnění a úprava vymezení ÚSES směrem k optimálním vyhovujícím parametrům předmětem probíhajících komplexních pozemkových úprav v k. ú. Vojtěchov. Dle Plánu společných zařízení schváleného v roce 2024 zastupitelstvem obce by LBK 5 měl být nově veden v celé své trase přes lesní porost, nikoli částečně po louce. To znamená mimo záměr a průmět lopatek rotoru V5.

Při plánování trasy příjezdu a kabelové přípojky byla provedena inventarizace dřevin a dendrologický průzkum dřevin rostoucích mimo les zpracovaný Ing. Kateřinou Královou v srpnu 2025, s cílem minimalizovat zásahy. Trasa byla optimalizována tak, aby nedošlo k poškození hodnotnějších jedinců. Přesto budou nutné některé zásahy – zejména lokální redukční řezy a omezené kácení. Celkem se předpokládá kácení 24 dřevin a redukční řez u 47 dřevin. Trasa kabelu byla vedena s ohledem na stávající infrastrukturu a dřeviny, přičemž i přes použití bezvýkopové technologie nelze zcela vyloučit zásah do kořenových systémů.

7. Vlivy na krajinu:

Vlivy na krajinný ráz byly podrobně posouzeny v nepovinné příloze Hodnocení vlivu stavby na krajinný ráz, zpracované v červenci 2025 Ing. Věrou Vitoňovou a Ing. Kateřinou Langer Zímovou.

Na základě zpracovaného hodnocení vlivu záměru na krajinný ráz je možno konstatovat, že výstavba navrhovaného záměru „VTE Vojtěchov“ bude mít značný vliv na krajinný ráz, přičemž z hlediska jeho estetických kvalit lze tento vliv hodnotit jako přijatelný na hranici únosnosti.

Záměr představuje silný až středně silný zásah do přírodní charakteristiky, a to z důvodu, že plánovaný záměr, konkrétně VTE 5, se nachází v blízkosti lesa, nikoli však v jeho ochranném pásmu. Dále záměr představuje žádný až slabý zásah do kulturní a historické charakteristiky – nemovité kulturní památky v dotčeném krajinném prostoru nebudou záměrem přímo dotčeny, budou minimálně dotčeny vizuálně, harmonický vztah zástavby a přírodního rámce v území zůstane zachován. Z hlediska vizuální a estetické charakteristiky představuje záměr silný zásah – z mapy viditelnosti vyplývá, že větrné elektrárny budou tvořit výrazný, obtížně přehlédnutelný vizuální element, a to i v rámci širšího krajinného prostoru. Nicméně, díky vysokému podílu vzrostlé zeleně se alespoň částečně snižuje vliv záměru do vizuální a estetické charakteristiky.

Záměr je v souladu s krajskou studií, která vymezuje vhodná a potenciálně vhodná území pro umístění větrných elektráren z hlediska ochrany krajinného rázu. Vzhledem k tomu, že plochy vhodné pro výstavbu VTE jsou na území kraje velmi omezené, bude výstavbou v této lokalitě zajištěn pouze ojedinělý výskyt větrných elektráren, což přispívá k udržení celkové vizuální integrity krajiny.

Jedná se o záměr ve veřejném zájmu, jenž ve výsledné bilanci eliminuje negativní vlivy výroby elektrické energie z jiných, neobnovitelných zdrojů energie. Zároveň záměr získal souhlasné stanovisko sousedních obcí a byl předem konzultován se správou CHKO Žďárské vrchy. Záměr byl shledán jako časově omezený, akceptovatelný z hlediska vlivu na akustickou situaci, veřejné zdraví, přírodní poměry i další složky životního prostředí. Po ukončení provozu dojde zcela k obnově stávajícího stavu životního prostředí.

8. Vlivy na zvláště chráněná území:

V zájmovém území se nenacházejí žádná zvláště chráněná území (NP, CHKO, NPR, PR, NPP či PP) dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Nejbližší se nachází CHKO Žďárské vrchy, jejíž hranici tvoří jižní strana silnice I/34, od nejbližší VTE je vzdálena cca 400 m.

9. Vlivy na soustavu Natura 2000:

V zájmovém území dotčeném záměrem se nenacházejí žádné lokality soustavy Natura 2000.

10. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky:

Záměr předpokládá slabý zásah do kulturní a historické charakteristiky – nemovité kulturní památky v dotčeném krajinném prostoru nebudou záměrem přímo dotčeny, budou minimálně dotčeny vizuálně, harmonický vztah zástavby a přírodního rámce v území zůstane zachován.

11. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech významných nepříznivých vlivů na životní prostředí a popis kompenzací, pokud je to v rámci záměru možné

Základní opatření k prevenci, eliminaci a minimalizaci nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí vycházejí ze zákonných požadavků a jsou součástí vlastního záměru. Doporučení formulovaná v textu oznámení a dílčích zprávách, která jsou jeho přílohou, budou zohledněna v dalších stupních projektové přípravy záměru. Pro účely prevence, vyloučení nebo kompenzace nepříznivých vlivů záměru je důležité dodržet veškeré platné právní předpisy na úseku ochrany zdraví a životního prostředí.

Na základě výše uvedených podkladů příslušný úřad konstatuje, že na jednotlivé složky životního prostředí nebyly prokázány tak výrazné vlivy, které by mohly životní prostředí nevratně poškodit.

Příslušný úřad vyhodnotil soubor podkladů pro potřeby rozhodnutí z kvantitativního i kvalitativního hlediska za dostatečné.

Za běžného provozu záměr nevyvolává žádné významné nepříznivé vlivy, které by bylo nutno eliminovat případně kompenzovat.

Dotčené orgány, hájící zájmy v oblasti ochrany životního prostředí a veřejného zdraví, nevznesly námitky vůči závěrům předložených odborných studií.

Po zvážení všech vlivů záměru ve vztahu k výše uvedeným kritériím, zejména s ohledem na rozsah vlivů (zasazené území a populaci), povahu vlivů vzhledem k jejich přesahu státních hranic, velikosti a komplexnosti vlivů, pravděpodobnosti vlivů, dobu trvání, četnosti a vratnosti vlivů, a po shromáždění všech vyjádření k záměru ve zjišťovacím řízení, dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr „VTE Vojtěchov“ nemůže mít významný negativní vliv na životní prostředí, a proto příslušný úřad rozhodl tak, jak je uvedeno ve výrokové části rozhodnutí.

Příslušný úřad upozorňuje oznamovatele, že dne 1. 1. 2024 nabyl účinnosti zákon č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku (dále jen „ZJES“), jehož výstupem je jednotné závazné stanovisko integrující státní správu v oblasti životního prostředí do jednoho úkonu (JES). Týká se všech záměrů povolovaných podle stavebního zákona a dalších záměrů, které podléhají posouzení vlivu na životní prostředí a následně jsou povolovány podle jiného než stavebního zákona. Vzhledem k tomu, že záměr bude podléhat povolování podle stavebního zákona, se namísto správních úkonů stanovených jinými právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí vydá JES, jehož součástí bude, dle dostupných informací, povolení ke kácení dřevin, souhlas zásahem do krajinného rázu, výjimka ze zákazů u památných stromů a zvláště chráněných druhů, souhlas s odnětím půdy ze ZPF, odnětí pozemků z PUPFL a souhlas s dotčením pozemků PUPFL. Příslušným k vydání JES bude Krajský úřad Pardubického kraje. Příslušný úřad doporučuje před podáním žádosti o vydání JES využít předběžné konzultace k podání žádosti o JES podle ust. § 9 odst. 1 ZJES.

Příslušný úřad doručuje rozhodnutí veřejnou vyhláškou podle ust. § 25 správního řádu ve spojení s ust. § 7 odst. 6 zákona vyvěšením na své úřední desce.

Poučení o odvolání:

Podle ust. § 83 odst. 1 správního řádu činí odvolací lhůta 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí, odvolání se podává podle ust. § 86 odst. 1 správního řádu u příslušného úřadu.

Podle ust. § 7 odst. 6 zákona má právo podat odvolání oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená v ust. § 3 písm. i) bodě 2 zákona a dotčené územní samosprávné celky. Splnění podmínek podle ust. § 3 písm. i) bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání.

Ing. Martin Vlasák
vedoucí odboru
(podepsáno elektronicky)

Příslušný úřad žádá obec Vojtěchov, obec Ranou, obec Holetín, obec Kladno, obec Pokřikov, obec Krounu, obec Jeníkov, obec Dědovou, obec Ctětín, městys Trhovou Kamenici, město Nasavrky, město Hlinsko a Pardubický kraj o zveřejnění tohoto rozhodnutí podle ust. § 16 odst. 2 zákona na svých úředních deskách po dobu nejméně 15 dnů. Zároveň v souladu s tímto ustanovením dotčené územní samosprávné celky vyrozumí elektronickou datovou nebo emailovou zprávou (evelina.melounova@pardubickykraj.cz) popř. písemně příslušný úřad o dni vyvěšení rozhodnutí na úřední desce, a to v nejkratším možném termínu.

Rozdělovník:

Oznamovatel:

1. NOHO Vojtěchov s.r.o.

Dotčené územní samosprávné celky:

2. Obec Vojtěchov
3. Obec Raná
4. Obec Holetín
5. Obec Kladno
6. Obec Pokřikov
7. Obec Krouna
8. Obec Jeníkov
9. Obec Dědová
10. Obec Ctětín
11. Městys Trhová Kamenice
12. Město Nasavrky
13. Město Hlinsko
14. Pardubický kraj

Dotčené orgány:

15. Obecní úřad Vojtěchov
16. Městský úřad Hlinsko, odbor životního prostředí
17. Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství
18. Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště Chrudim